         Abetare bukuroshe
                             Abetare bukuroshe                              Erioni
                             Mirë që ndenje midis nesh 
                             A u lodhe vogëlushe 
                             Shkronjat  të na i rrëfesh.

Abetarja :        Jo fëmijë nuk jam lodhur                 Rinesa 
                       Mos kini merak për mua                                
                       Sa herë mes jush jam ndodhur
                       Ndjehem shumë e gëzuar .   
                   
                             Të gëzuar  jemi  ne    
                             Që të patëm çdo herë pranë.            Arlindi 
                       Ti për ne je dritë e diell
                       Ti je yll edhe hënë. 

Abetarja :          Unë pa ju do të isha zverdhur 
                        Në një qoshe gjithë pluhur                      Rinesa 
                        Por me ju duke  bredhur 
                        Unë sot ndihem shumë e lumtur.                             
                

                         
                  




                               Më dëgjo kam dy- tri fjalë               Leona 
                         Kur të mësova në shkollë 
                         Mos të bëra ndonjë njollë
                         Mos pa dashur ndonjëherë
                         Të kam grisur të kam çjerrë?     

Abetarja :            Nxënës i dashur të kam falur 
                             Për të gjitha ato që thua                     Rinesa 
                             Por ashtu siç më deshe mua
                             Duaj gjithë librat e tua.

               Abetare shoqja jonë                           Erona
              Ti do ikësh përgjithonë?           


Abetarja :     Jo, do të shkoj për të pushuar
                         Prap do të vij për disa muaj
                         Ja këtu në klasën tuaj                               Rinesa
                         Për fatosat  6 vjeçarë
                         Që do të vijnë në klasë të parë.
                 
                     



                    Abetare shoqja ime
                       Më mësove shumë mësime                Arlindi
                       Si të shkruaj,  të lexoj
                       Rrokje - fjalë të formoj.
                             

Abetarja:         Fëmijë të mirë                                  Rinesa 
                            Unë po largohem
                            Sot një shok po lë këtu
                            Është Leximi shoku im
                            Atë pastër mbajeni ju .

                       Pa shikoni, pa shikoni
                          Libri i ri paska mbërritur                  Bleona 
                          Mbani vesh edhe ndëgjoni
                          Çfarë ju thotë të mësoni.

                      Lamtumirë o Abetare
                         Ne s’do ndahemi për fare                   Erona
                         Do të mbaj gjithnjë në shtëpi
                         Midis librave të mi

Leximi:                 A më lexuat se kush jam?       Dijar Beka

          
           
                Ç’do të na mësosh lexim i dashur?          Të gjithë

 
Leximi:              Do t’ju mësoj shumë gjëra. Do t’ju mësoj
                               për të parët tanë. Do t’ju tregoj për                     Dijar Beka 
                               bukuritë e Atdheut  tonë. Për luftëtarët e 
                               lirisë. Për dijetarët tanë të mëdhenjë. Për
                               dashurinë ndaj prindërve dhe njerëzve të 
                               tjerë. Se si duhet ta doni njeri-tjetrin, dhe
                               shumë e shumë gjëra tjera që me siguri
                               do t’ju duhen në jetë dhe do t’ju pëlqejnë…
                                 
                    Mami, babi sa gëzim
                       Kam këtu në shpirtin tim       Herolindi 
                       Prandaj dua t’ju këndoj
                       Se mësova të lexoj.
                       Në fletore radhë-radhë
                       Rrokjet  tok formojnë fjalë
                       Fjala jonë për lirinë
                       Që na solli lumturinë.
 
                        



                           Abetaren e mbaruam                       Genta 
                           Leximin do ta fillojmë
                           Mos kujtoni se shpëtuat
                           Ndihmë prap do të kërkojmë.

                           A e gjeni o fëmijë
                               Kush na mëson e kush na mban?         Arlindi  
                               Kush na ushqen e na dëfren?
                               Kush na qep e kush na lanë?

                   Ata janë prindërit tanë.                  Të gjithë

                             Kush i ka shoqet e rralla
                             Cila është ajo vallë?                           Dhurata 
                             Një godinë si në përralla
                             Që na i bënë mendjet e holla.

                         Ajo është vetëm shkolla.               Të gjithë

                                   Ti Shqipëri më jep nder,
                             Më jep emrin shqipëtar,                         Të gjithë
                             Zemrën ti ma gatove
                             Plot me dëshirë e me zjarrë.
          
                                                   

                                                  



